
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 45 

Privind  aniversarea cuplurilor din comuna Leorda aflate la peste 50 de ani de la căsătorie 

 

Întrunit în şedinţă ordinară din 29.08.2023, 

 

 urmare a  referatului de aprobare nr. 122/22.08.2023 a primarului comunei Leorda; 

 analizând referatul de specialitate nr. 121/22.08.2023, 

 având în vedere avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Leorda;  

 în conformitate cu prevederile OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, Legii nr. 

273/2006 privind finanţele publice, art. 259 din Codul Civil,  

în temeiul art. 129 al. 14, 139 alin. 1 şi art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 Art. 1.  Se aprobă aniversarea cuplurilor din comuna Leorda care au împlinit sau 

împlinesc 50 de ani de la căsătorie, în cursul anului 2023, dacă fac dovada prin acte de stare 

civilă si acte de identitate . 

 Art. 2 Se aprobă acordarea din bugetul local a câte unui premiu financiar în valoare netă 

de 500 de lei, cuplurilor din comuna Leorda care au împlinit sau împlinesc 50 de căsătorie 

neîntreruptă în anul 2023.  

 Art. 3  Primarul comunei Leorda, prin aparatul propriu de specialitate,  va asigura 

executarea prevederilor prezentei hotărâri. 

 Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - judeţul Botoşani și primarului comunei Leorda 
  

    

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ               CONTRASEMNEAZĂ              VIZA CFP 

                                                SECRETAR GENERAL               ȘEF BIROU                

ANGHELUŞI CONSTANTIN      LUNGU CORNEL                   NISTOR LUCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 29.08.2023, cu 10 voturi “pentru”. 

 


